FUNCEB / PORTARIA GAB. N.º 110 DE 13 DE AGOSTO DE 2025, PUBLICADA EM 15 DE AGOSTO DE 2025
EDITAL Nº. 005/2025 – Circulações Literárias da Bahia – Ano II

A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, e tendo como base o subitem 6.4

do Edital 005/2025 – Circulações Literárias da Bahia – Ano II, RESOLVE divulgar o resultado da seleção do referido edital,

conforme lista abaixo:

SELECIONADAS(OS) AMPLA CONCORRÊNCIA

Agente Cultural  Título da Proposta

Município Território de
Identidade

Pontuação
Final

Sebastian Gerlic

INDÍGENAS: Circulando a Palavra

Ilhéus

Litoral Sul

177,67

Thaíse de Santana
Santos

Poéticas negras e afetividades

Senhor do
Bonfim

Piemonte
Norte do
Itapicuru

177,00

Maria Dolores Sosin
Rodriguez

PROCUREM LUISA

Salvador

Metropolitano
de Salvador

176,33

Naiara Tristão
Gramacho

Palavras na Infância - do Litoral Sul
à Chapada Diamantina

Ilhéus

Litoral Sul

175,00

Nívia Maria Santos
Silva

OCORPOÉUMAFOTONOESCURO
: poesia e performance

Feira de
Santana

Portal do
Sertão

174,67

Sabrina Andrade da
Silva Vieira

Cartografia de Nós - Circulação
autoras negras baianas

Salvador

Metropolitano
de Salvador

173,33

Ananias Araújo
Santos Júnior

Corpo e Palavra - um circuito
dramatúrgico de memórias

encarnadas
Ibotirama

Velho Chico

172,33

Ezequiel Vitor Tuxá

O que falam as águas? – Palavras
em Travessia com Ezequiel Vitor

Tuxá
Ibotirama

Velho Chico

172,00

Hulle Horranna de
Souza Dias

Coisas que não cabem

Luís
Eduardo

Magalhães
Bacia do Rio

Grande

171,67

SELECIONADAS(OS) COTAS RACIAIS - NEGRAS(OS) - Pretas(os) e Pardas(os)

Agente Cultural  Título da Proposta

Município Território de
Identidade

Pontuação
Final

Viviane Dias dos
Santos

Diáspora Afro-Mulher

Feira de
Santana

Portal do
Sertão

168,00

Tallýz Santos Pereira

Entre PoemAtos e Inscri(a)ções: a
poesia nossa de cada dia

Jussari

Litoral Sul

167,67

Kátia Letícia Costa
Santos

Sete quilombos nas encantarias
literárias

Camaçari

Metropolitano
de Salvador

165,33

Ana Cláudia
Exaltação Torres

Circulação Muquiá: dialogando
vivências, feminismo negro e

ancestralidade

Andaraí

Chapada
Diamantina

164,00

NegaFyah

Fyah: Do Ódio ao Amor – Palavra
Viva em Territórios Baianos

Salvador

Metropolitano
de Salvador

163,33

SUPLENTES AMPLA CONCORRÊNCIA

Agente Cultural  Título da Proposta

Cidade Território de
Identidade

Pontuação
Final

Ordem de
Suplência

Laura Castro de
Araujo

PREAMAR - Poéticas de

Maré Cheia
Salvador

Metropolitano
de Salvador

169,67

1º
suplente

Carlos Eduardo
Oliveira do Carmo

Voa, Judite! - contação
de história dançada da
obra Judite quer, mas

não consegue!
Salvador

Metropolitano
de Salvador

166,00

2º

suplente

Jeisiekê
Gonçalves
Quaresma

Tecer comunidades em
torno dos livros  Salvador

Metropolitano
de Salvador

165,00

3º
suplente

Andressa Raiana
Nunes de Araujo

Os Sertões da Mulher
Apocalíptica

Campo
Formoso

Piemonte
Norte do
Itapicuru

163,67

4º
suplente

Hegair
Simbelakongo PROJETO CONT(AÇÃO)

Palmas de
Monte Alto

Sertão
Produtivo

163,00

5º
suplente

Lucas de Matos
Santos

Antes que o Mar Silencie:

Uma Vivência Poética Salvador
Metropolitano
de Salvador

161,33

6º
suplente

Daniela Galdino
Nascimento

Circulação Céu em Si
(poesia e performance) Salvador

Metropolitano
de Salvador

160,67

7º
suplente

Eber dos Santos
Chaves

O Corpo da Casa - Entre

Paredes e Palavras

Vitória da
Conquista

Vitória da
Conquista

158,33

8º

suplente

Cintia Maria de
Cerqueira Soares  Viva as Marias, camará!

Feira de
Santana

Portal do
Sertão

148,33

9º
suplente

SUPLENTES COTAS RACIAIS - NEGRAS(OS) - Pretas(os) e Pardas(os)

Agente Cultural  Título da Proposta

Cidade Território de

Identidade

Pontuação
Final

Ordem de
Suplência

Mariilton Lopes

Correia
Trilha da palavra - Ciclo 2

Salvador

Metropolitano de

Salvador

161,67

1º
suplente

Josiane Alves dos
Santos

Circulaê Tabuleiro

Teixeira de
Freitas

Extremo Sul

160,00

2º
suplente

Moisés Oliveira

Alves
A mãe de moisés oliveira

alves
Salvador

Metropolitano de

Salvador

159,33

3º
suplente

Karine Alves

Matias
Maniçoba Poética:

Circulação de Versos
Santo
Amaro

Recôncavo

157,67

4º
suplente

Lucas Ribeiro

Sousa

Sob o Signo Ancestral
em Movimento:

Circulação Literária e
Ancestralidade em

Quadrinhos.
Salvador

Metropolitano de
Salvador

155,00

5º

suplente

GABRIELA VIEIRA DE OLIVEIRA
Diretora Geral em Exercício